
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

430
Besluit van 2 juni 1994, houdende regelen 
inzake het toezicht op verzekeraars ter 
uitvoering van de overeenkomst betreffende de 
Europese Economische Ruimte (Besluit 
uitvoering overeenkomst betreffende de EER 
inzake verzekeringstoezicht 1994)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën van 21 februari 1994, 
no. BGW94-221, Generale Thesaurie, Directie Binnenlands Geldwezen, 
Afdeling Verzekeringswezen;

Gelet op de artikelen 19 en 187, eerste lid, van de Wet toezicht 
verzekeringsbedrijf 1993;

Gezien de adviezen van de Verzekeringskamer en van het Verbond van 
Verzekeraars;

De Raad van State gehoord (advies van 28 april 1994, no. W06.94.0099); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Financiën van 24 mei 

1994, no. BGW94-551;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder wet: Wet toezicht verzekeringsbedrijf 
1993.

Artikel 2

Voor de toepassing van de wet en de daarop berustende bepalingen 
worden -  voor zover daaruit niet anders blijkt -  als lid-staat aangemerkt:

a. de Republiek Finland, met inachtneming van het tweede lid van 
artikel 126 van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 
Ruimte;

b. de Republiek Ijsland;
c. het Vorstendom Liechtenstein;
d. het Koninkrijk Noorwegen;
e. de Republiek Oostenrijk; en
f. het Koninkrijk Zweden.

Staatsblad 1994 430 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Artikel 3

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid, jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Dit besluit treedt in werking op 1 juli 1994, met uitzondering van artikel 
2, onderdeel c, dat in werking treedt op een bij koninklijk besluit te 
bepalen datum.

Artikel 4

Dit besluit w ordt aangehaald als: Besluit uitvoering overeenkomst 
betreffende de EER inzake verzekeringstoezicht 1994.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 2 jun i 1994
Beatrix

De M inister van Financiën,
W. Kok

Uitgegeven de eenentwintigste juni 1994

De M inister van Justitie, 
A. Kosto

417188F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 430



  

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit vervangt het Besluit van 16 december 1993, 
houdende regelen inzake het toezicht op verzekeraars ter uitvoering van 
de overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte (Stb. 703) 
dat ingevolge de vervanging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 
(WTV) door de Wet toezicht verzekeringsbedrijf 1993 (WTV 1993) is komen 
te vervallen.

Het doel van de overeenkomst is een interne markt te creëren tussen 
EG-lid-staten en deelnemende EVA-staten, de zogenaamde Europese 
Economische Ruimte (EER). Op het terrein van het verzekeringswezen 
hebben de betrokken EVA-staten hetacquis communautair vrijwel 
integraal overgenomen. Het besluit is naar inhoud vrijwel gelijk aan het 
eerder genoemde besluit. Er wordt evenwel op gewezen dat de overeen­
komst betreffende de EER op het terrein van het verzekeringswezen 
weliswaar het acquis communautair bevat, maar dat daartoe ten tijde van 
het sluiten van de overeenkomst nog niet de derde richtlijn schadeverze­
kering1 en de derde richtlijn levensverzekering2 behoorden. De kans is 
groot dat de aan de EER deelnemende EVA-staten op het moment van 
inwerkingtreding van het onderhavige besluit genoemde richtlijnen reeds 
zullen hebben verwerkt. Zou dat echter niet het geval zijn, dan kunnen 
verzekeraars met zetel in een dergelijke staat geen gebruik maken van 
onder andere het «single licence» -  en «home country-control»-beginsel. 
Indien een andere EG-lid-staat dan Nederland genoemde richtlijnen niet of 
onvolledig heeft uitgevoerd kan de Minister van Financiën op grond van 
artikel 203 van de WTV 1993 bepalen dat en in hoeverre de Verzekerings­
kamer op verzekeraars met zetel in die lid-staat ofwel de WTV 1993 ofwel 
de Wet toezicht verzekeringsbedrijf toepast, zoals laatstgenoemde wet 
gold voor de inwerkingtreding van de WTV 1993. Op grond van de 
gelijkstelling van de hier bedoelde EVA-staten met EG-lid-staten in artikel 
2, gebaseerd op artikel 19 van de WTV 1993, kan de Minister van 
Financiën dit eveneens bepalen met betrekking tot verzekeraars met zetel 
in een der betrokken EVA-staten.

De Minister van Financiën,
W. Kok

1 Richtlijn nr. 92/49/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 18 juni 1992 
tot coördinatie van de wettelijke en bestuurs­
rechtelijke bepalingen betreffende het directe 
verzekeringsbedrijf, met uitzondering van de 
levensverzekeringsbranche, en houdende 
wijziging van de Richtlijnen 73/239/EEG en 
88/357/EEG (derde richtlijn schadeverzekering) 
(PbEG L 228)

Richtlijn nr. 92/96/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 10 november 
1992 tot coördinatie van de wette lijke en 
bestuursrechtelijke bepalingen betreffende het 
directe levensverzekeringsbedrijf en to t 
wijziging van de Richtlijnen 79/267/EEG en 
90/619/EEG (Derde levensrichtlijn) (PbEG L 
360)

Staatsblad 1994 430 3


	stb-1994-401
	stb-1994-402
	stb-1994-403
	stb-1994-404
	stb-1994-405
	stb-1994-406
	stb-1994-407
	stb-1994-408
	stb-1994-409
	stb-1994-410
	stb-1994-411
	stb-1994-412
	stb-1994-413
	stb-1994-414
	stb-1994-415
	stb-1994-416
	stb-1994-417
	stb-1994-418
	stb-1994-419
	stb-1994-420
	stb-1994-421
	stb-1994-422
	stb-1994-423
	stb-1994-424
	stb-1994-425
	stb-1994-426
	stb-1994-427
	stb-1994-428
	stb-1994-429
	stb-1994-430
	stb-1994-404-n1



